令和 6 年 6 月 25 日

関係者    各位

東北大学病院看護部長
浦山 美輪

東北大学病院
ELNEC-J コアカリキュラム看護師教育プログラム開催のご案内

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚
くお礼申し上げます。

さて、このたび下記のとおり、「ELNEC-J コアカリキュラム看護師教育プログラム」を開
催することとなりました。

つきましては、申込み内容をご確認の上、ご参加いただけますようよろしくお願い申し上
げます。
                                     敬具

                     記

1. 日時：令和 6 年 11 月 16 日（土）8：30～17：00（予定）

令和 6 年 11 月 17 日（日）8：30～16：00（予定）

2. 場所：東北大学病院 共用カンファレンス室（東病棟 4 階）

3. 対象者：看護師（臨床経験 3 年以上、2 日間参加可能な方）定員 24 名

4. 参加費：5,000 円（※昼食は各自でご準備ください。）

※受講決定後、参加費の振込方法についてご案内します。振込手数料は各自負担となりま

す。

5. 内容：本プログラムでは、ELNEC-J コアカリキュラム看護師教育プログラムの 10 のモジ

ュールの講義をはじめ、少人数によるケーススタディや、グループディスカッション、ロ

ールプレイ等を通して、受講者の皆様に質の高いエンド・オブ・ライフ・ケアについて学

んでいただきます。

6. 申込方法：下記の URL または QR コードより申し込みフォームにアクセスしてお申込み

ください。
https://forms.gle/chi4pWj4ZPZQirkq8

7. 申込締切：令和 6 年 7 月 23 日（火）

※申込受付完了のご連絡はしておりません。

https://forms.gle/chi4pWj4ZPZQirkq8

8. 共催：東北大学病院 がんセンター、看護部

9. その他
・申し込み多数の場合は、事務局で選考させていただきます。
・メールは下記アドレスよりお送りいたします。必ず受信できるように設定してください。
・受講決定後、受講決定通知と振込方法をお送りします。受講決定通知は、8 月下旬頃メー
 ルにてご連絡いたします。

※新型コロナウイルス感染症の拡大状況によっては、オンライン開催または中止となる場合
があります。ご了承ください。
※エンド・オブ・ライフ・ケアとは：病いや老いなどにより、人が人生を終える時期に必要

とされるケアのことです。
※ELNEC（End-of-Life Nursing Education Consortium）とは、米国の American Association
of Colleges of Nursing と City of Hope National Medical Center が設立したコンソー
シアム(共同体)です。ELNEC は、エンド・オブ・ライフ・ケアを提供する看護師のための
包括的な教育プログラムを開発しています。この教育プログラムは、世界各国で翻訳され
普及しています。

※すべてのモジュールを修了すると、修了証が授与されます。

【問い合わせ先】
東北大学病院 地域医療連携課
地域医療支援係（がんセンター事務局）
TEL：022-717-7995
E-mail: hos-chiikiiryoushien@grp.tohoku.ac.jp

東北大学病院
ELNEC-Jコアカリキュラム 看護師教育プログラム

日 時：令和6年11月16日（土） 8時30分～17時00分
令和6年11月17日（日） 8時30分～16時00分

場 所：東北大学病院 共用カンファレンス室（東病棟4階）
対象者：看護師（臨床経験3年以上、2日間参加可能な方）

定員24名
参加費：5,000円（※昼食は各自でご準備ください。）

※受講決定後、参加費の振込方法についてご案内します。
振込手数料は各自負担となります。

内容：本プログラムでは、ELNEC-Jコアカリキュラム看護師教育プログラムの
10のモジュールの講義をはじめ、少人数によるケーススタディや、グルー

         プディスカッション、ロールプレイ等を通して、受講者の皆様に質の高い
エンド・オブ・ライフ・ケアについて学んでいただきます。

共催：東北大学病院 がんセンター、看護部

【問い合わせ】 東北大学病院 地域医療連携課 地域医療支援係（がんセンター事務局）
TEL:022-717-7995 E-mail: hos-chiikiiryoushien@grp.tohoku.ac.jp

【申込み方法】
下記のURLまたはQRコードより申し込みフォームにてお申込みください。

https://forms.gle/chi4pWj4ZPZQirkq8

※申込締切：令和6年7月23日（火）
※申込受付完了のご連絡はしておりません。
※申し込み多数の場合は、事務局で選考させていただきます。
※メールは下記アドレスよりお送りいたします。必ず受信できるように設定してください。
※受講決定後、受講決定通知と振込方法をお送りします。受講決定通知は、8月下旬頃メール
にてご連絡いたします。

1日目：2024年11月16日（土）のタイムスケジュール

開始時間 終了時間 所要時間 内容 形式 担当

8:30 8:40 10 受付

開会のあいさつ

オリエンテーション

イントロダクション

8:50 9:25 35 モジュール1：
エンド・オブ・ライフ・ケアにおける看護 講義 杉山育子

（東北大学病院）

9:25 10:25 60 モジュール2：
痛みのマネジメント 講義 高橋紀子

（仙台医療センター）

10:25 10:35 10 休憩

10:35 11:35 60 モジュール3：
症状マネジメント 講義 中條庸子

（東北大学病院）

11:35 12:25 50 休憩・昼食

12:25 12:40 15 アイスブレーキング 全体

ケース
スタディ

グループ
ワーク

13:45 13:55 10 休憩

13:55 15:00 65 モジュール4：
エンド・オブ・ライフ・ケアにおける倫理的問題 講義 佐々木理衣

（宮城県立がんセンター）

14:55 15:10 10 休憩

15:10 16:00 50 モジュール5：
エンド・オブ・ライフ・ケアにおける文化への配慮 講義 油井美紀

（東北大学病院）

16:00 16:50 50 モジュール9：
高齢者のエンド・オブ・ライフ・ケア 講義 竹田春美

（東北大学病院）

16:50 17:00 10 質疑応答・1日のまとめ・連絡事項 全体 杉山育子
（東北大学病院）

講師：中條庸子
（東北大学病院）

ファシリテーター：
佐藤あづさ
高橋紀子
近江真貴子
佐々木理衣
竹田春美
杉山育子
油井美紀

ELNEC-Jコアカリキュラム看護師教育プログラム

東北大学病院　2024/11/16（土）

8:40 杉山育子
（東北大学病院）

12:40

8:50 10 全体

13:45 65 モジュール1、2、3：
ケーススタディ・全体発表

司会進行：杉山育子

2日目：2024年11月17日（日）のタイムスケジュール

開始時間 終了時間 所要時間 内容 形式 担当

8:30 8:40 10 受付

8:40 8:45 5 あいさつ・確認事項連絡 全体 杉山育子
（東北大学病院）

8:45 9:25 40 モジュール6：コミュニケーション
-患者の意思決定を支えるために- 講義 杉山育子

（東北大学病院）

9:25 9:30 5 机の移動

9:30 10:30 60 モジュール6：ロールプレイ ロールプレイ

講師：杉山育子
（東北大学病院）

ファシリテーター：
佐藤あづさ
高橋紀子
近江真貴子
佐々木理衣
竹田春美
中條庸子
油井美紀

10:30 10:40 10 休憩

10:40 11:30 50 モジュール7：喪失・悲嘆・死別 講義 佐藤あづさ
（光ヶ丘スペルマン病院）

11:30 12:20 50 休憩・昼食

12:20 13:10 50 モジュール8：臨死期のケア 講義 近江真貴子
（岡部医院仙台）

13:10 13:20 10 休憩・机の移動

13:20 14:30 70 モジュール7・8・9：ケーススタディ・全体発表 グループ
ワーク

講師：佐藤あづさ
（光ヶ丘スペルマン病院）

ファシリテーター：
高橋紀子
近江真貴子
佐々木理衣
竹田春美
中條庸子
杉山育子
油井美紀

14:30 14:40 10 休憩・机の移動

14:40 15:10 30 モジュール10：
質の高いエンド・オブ・ライフ・ケアの達成 講義 杉山育子

（東北大学病院）

15:10 15:40 30 モジュール10：
目標・行動計画立案・発表

グループ
ワーク

杉山育子
（東北大学病院）

ファシリテーター：
佐藤あづさ
高橋紀子
近江真貴子
佐々木理衣
竹田春美
中條庸子
油井美紀

まとめ・質疑応答

アンケート記入

閉会のあいさつ

ELNEC-Jコアカリキュラム看護師教育プログラム

東北大学病院　2024/11/17（日）

15:40 16:00 20 全体 杉山育子
（東北大学病院）

司会進行：大沼美智子

	01：東北大学病院ELNEC-Jコアカリキュラム看護師教育プログラム開催通知 2日間バージョン（東北大学病院）R6.6.6現在
	02：東北大学病院ELNEC-Jコアカリキュラム看護師教育プログラムポスター（東北大学病院）R6.6.6現在
	スライド番号 1

	03：東北大学病院ELNEC-Jコアカリキュラム看護師教育プログラム 2日間バージョン（東北大学病院：参加者用）R6..5.23現在
	R6.11.16（1日目）
	R6.11.17（2日目）